Produktkatalog
HANDSCHRAUB-
TECHNIK
Historie – die ALFING-Sondermaschinen-Gruppe im Wandel der Zeiten
1938
Gründung der Alfing Kessler
Sondermaschinen GmbH (AKS).
Das Unternehmen gilt heute

Die Nennleistung bezieht sich jeweils auf das leis-
tungsstärkste, anschließbare Schraubermodell.
Ident-Nr. Typenbezeichnung
70085290 SMX100-40-0001-A
70085310 SMX100-60-0001-A
Die SMX100 ist die Basisteuerung der SX-Serie.
Sie ist eine vollwertige Einkanalsteuerung mit einer Vielzahl
von Schnittstellen. Die Statusvisualisierung erfolgt über eine
7-Segment Anzeige und vier LED’s. Die SMX100 verfügt über
eine hohe Anzahl von Schraub- und Überwachungsverfahren
sowie die Möglichkeit komplexe Schraubabläufe zu steuern.
Die SMX100 kommt überall dort zum Einsatz, wo keine Visua-
lisierung an der Steuerung benötigt wird. Im mehrkanaligen
Systemen arbeitet die SMX100 als Secondary Controller unter
einer Mastersteuerung (SMX300/SMX400).
AMT Handschraubtechnik | Steuerung SMX100 & 200
STEUERUNG SMX100 STEUERUNG SMX200
Einkanalsteuerung
7‘‘ Touch-LCD Display
Schnittstellen
1 x  Ethernet
9 x digitaler Ausgang
10 x digitaler Eingang
1 x  RS232/422/485 für Identsysteme
2 x USB Host für externe Geräte
Feldbusschnittstelle (optional)
Integrated Safety
Software
Betriebssystem, Firmware und Parameter
auf tauschbarer MicroSD-Karte
Anschlusswerte
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 40 A
Spitzenstrom, einphasige Einspeisung
Nennspannung: 230 V AC +/-10 %
Nennstrom: 3 A
Nennleistung: 700 W
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 60 A
Spitzenstrom, 3-phasige Einspeisung
Nennspannung: 380 V AC bis 480 V AC +/-10 %
Nennstrom: 1,8 A
Nennleistung: 1200 W
Die Nennleistung bezieht sich jeweils auf das leis-
tungsstärkste, anschließbare Schraubermodell.
Einkanalsteuerung
7‘‘ Touch-LCD Display
Schnittstellen
1 x  Ethernet
9 x digitaler Ausgang
10 x digitaler Eingang
1 x  RS232/422/485 für Identsysteme
2 x USB Host für externe Geräte
Feldbusschnittstelle (optional)
Integrated Safety
Software
Betriebssystem, Firmware und Parameter
auf tauschbarer MicroSD-Karte
Anschlusswerte
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 40 A
Spitzenstrom, einphasige Einspeisung
Nennspannung: 230 V AC +/-10 %
Nennstrom: 3 A
Nennleistung: 700 W
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 60 A
Spitzenstrom, 3-phasige Einspeisung
Nennspannung: 380 V AC bis 480 V AC +/-10 %
Nennstrom: 1,8 A
Nennleistung: 1200 W
Die Nennleistung bezieht sich jeweils auf das leis-
tungsstärkste, anschließbare Schraubermodell.
Ident-Nr. Typenbezeichnung
70085330 SMX200-40-0101-A
70085350 SMX200-60-0101-A
Die SMX200 verfügt über die gleichen Leistungsmerkmale
wie die SMX100, besitzt jedoch zusätzlich ein 7 Zoll Touch
LCD Display.
Über dieses Display kann die Steuerung komplett vor Ort
parametriert werden. Der Inhalt des Produktionsbildes kann
anwendungsspezifi sch konfi guriert werden. Hierfür steht eine
Vielzahl von Produktionswidgets zur Verfügung.
24 | 25
STEUERUNG SMX300
Einkanalsteuerung - Mastersteuerung
6,5‘‘ Touch-LCD Display
Integrierter PC
Schnittstellen
2 x  Ethernet
9 x digitaler Ausgang
10 x digitaler Eingang
4 x  RS232/422/485 für Identsysteme
6 x USB Host für externe Geräte
Feldbusschnittstelle (optional)
Integrated Safety
Software
Betriebssystem, Firmware
und Parameter auf tauschbarer
MicroSD-Karte / CF-Karte
Anschlusswerte
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 40 A
Spitzenstrom, einphasige Einspeisung
Nennspannung: 230 V AC +/-10 %
Nennstrom: 3 A
Nennleistung: 700 W
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 60 A
Spitzenstrom, 3-phasige Einspeisung
Nennspannung: 380 V AC bis 480 V AC +/-10 %
Nennstrom: 1,8 A
Nennleistung: 1200 W
Die Nennleistung bezieht sich jeweils auf das leis-
tungsstärkste, anschließbare Schraubermodell.
Einkanalsteuerung - Mastersteuerung
6,5‘‘ Touch-LCD Display
Integrierter PC
Schnittstellen
2 x  Ethernet
9 x digitaler Ausgang
10 x digitaler Eingang
4 x  RS232/422/485 für Identsysteme
6 x USB Host für externe Geräte
Feldbusschnittstelle (optional)
Integrated Safety
Software
Betriebssystem, Firmware
und Parameter auf tauschbarer
MicroSD-Karte / CF-Karte
Anschlusswerte
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 40 A
Spitzenstrom, einphasige Einspeisung
Nennspannung: 230 V AC +/-10 %
Nennstrom: 3 A
Nennleistung: 700 W
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 60 A
Spitzenstrom, 3-phasige Einspeisung
Nennspannung: 380 V AC bis 480 V AC +/-10 %
Nennstrom: 1,8 A
Nennleistung: 1200 W
Die Nennleistung bezieht sich jeweils auf das leis-
tungsstärkste, anschließbare Schraubermodell.
Ident-Nr. Typenbezeichnung
70085370 SMX300-40-0401-A
70085390 SMX300-60-0401-A
Die SMX300 ist eine Mastersteuerung. In mehrkanaligen
Schraubsystemen übernimmt die SMX300 die Steuerung
des ersten Schraubkanals sowie die Synchronisation der
Secondary Controller. Es können bis zu 98 SMX100 Steuerun-
gen an die SMX300 angeschlossen werden. Als Mastersteu-
erung bietet die SMX300 gegenüber den Grundsteuerungen
zusätzliche Schnittstellen. Die Status- und Wertevisualisierung
erfolgt über das 6,5 Zoll Touch LCD Display, über welches
auch Parameteranpassungen vorgenommen werden können.
AMT Handschraubtechnik | Steuerung SMX300 & 400
STEUERUNG SMX300 STEUERUNG SMX400
Einkanal - Mastersteuerung
10,4‘‘ Touch-LCD Display, Integrierter PC
Schnittstellen
2 x Ethernet
9 x digitaler Ausgang
10 x  digitaler Eingang
4 x RS232/422/485 für Identsysteme
6 x USB Host für externe Geräte
Feldbusschnittstelle (optional) Integrated Safety
Software
Betriebssystem, Firmware und Parameter auf
tauschbarer MicroSD-Karte / CF-Karte
Anschlusswerte
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 40 A Spitzenstrom, einphasige Einspeisung
Nennspannung: 230 V AC +/-10 %
Nennstrom: 3 A
Nennleistung: 700 W
SMX100 / 200 / 300 / 400 mit 60 A Spitzenstrom, 3-phasige Einspeisung
Nennspannung: 380 V AC bis 480 V AC +/-10 %
Nennstrom: 1,8 A
Nennleistung: 1200 W
Die Nennleistung bezieht sich jeweils auf das leistungsstärkste,
anschließbare Schraubermodell.anschließbare Schraubermodell.
Ident-Nr. Typenbezeichnung
70085410 SMX400-40-0401-A
70085430 SMX400-60-0401-A
Die SMX400 verfügt über die gleichen Leistungsmerkmale wie die SMX300,
besitzt jedoch zusätzlich ein 10,4 Zoll Touch LCD Display. Über dieses
Display kann die Steuerung komplett vor Ort parametriert werden.
Das 10,4 Zoll Touch LCD Display erlaubt die großfl ächige Darstellung
produktionsrelevanter Informationen.
26 | 27
MEHRKANAL-STEUERUNG
SMXC - Schaltschrankbasierte Mehrkanal-Steuerung
Bei hochkanaligen Schraubsystemen ist die Ausführung der
Steuerung als Schaltschranklösung häufi g die platzsparendste
Lösung.
Die Steuerung SMXC ermöglicht den Aufbau von mehrkanali-
gen Steuerungen in einem Schaltschrank.
• SMXC für Handschrauber:   bis zu 10 Schraubkanäle
• SMXC für Einbauschrauber: bis zu 99 Schraubkanäle
Ein Industrie-PC für die Masterfunktionen sowie ein Schraub-
modul pro Schraubkanal bilden die Basis des Systems SMXC.
Der Master-PC koordiniert die angeschlossenen Schraub-
module und bildet die Schnittstelle nach außen. Durch den
Master-PC sind die Kommunikationsmöglichkeiten der
SMXC-Steuerung nahezu unbegrenzt. Es stehen Schnittstellen
wie Ethernet, Feldbus, RS232, RS485 und USB zur Verfügung.
Ident-Nr. Typenbezeichnung
70063109 SMX100C-40-0001
70063110 SMX100C-60-0001
70128268 Master-PC H1 i5 Visu
70129287 Master-PC H1 i5
AMT Handschraubtechnik | Mehrkanal-Steuerung SMXC
SMX 300 aaa bbb40- - - - -04 01 A
SMX
1-Kanal-Steuerung
Leistungsklasse
40 40A / 300V
 (für PCX1 / HSX1 + 2 / KSX1 / ESX1 + 2)
60 60A / 560V
 (für ESX3 + 4 + 5)
Version Schraubmodul
00 ohne Schraubmodul
01 Schraubmodul Version 01
aaa, bbb … Optionen
(ggf. mehrere)
DNS DeviceNet
EIP  Ethernet/IP
PBS ProfiBus Slave
PN  ProfiNET
EA  16 I/O-Karte
  (nur bei SMX300 /
  SMX400)
NT  Netzteil
TR  Trafo
VD  Voltage-Doubler
WLAN WLAN-Modul
  (nur bei SMX300 /
  SMX400)
Steuerungsvariante
100C Schaltschrankmodul
100 7-Segment-Anzeige und LEDs
200 7,0“-Touch-Display
300 6,5“-Touch-Display mit PC
400 10,4“-Touch-Display mit PC
Version PC
00 ohne PC (z.B. bei SMX 100)
01 SMX-CPU-Modul 01
03 SMX-PC 03 D525 1,8 GHz DualCore
04 SMX-PC 04 D425 1,8 GHz sCore
Bauform Wandkonsole
A 63 mm tief
 (Standard-Bauform)
Typenschlüssel SMX-Schraubersteuerung
TYPENSCHLÜSSEL
SMX
100-40..
SMX
100-60..
SMX
200-40..
SMX
200-60..
SMX
300-40..
SMX
300-60..
SMX
400-40..
SMX
400-60..
SMX
100C-40..
SMX
100C-60..
PSX1 • • • • •
HSX1 • • • • •
HSX2 • • • • •
KSX1 • • • • •
ESX1 • • • • •
ESX2 • • • • •
ESX3 • • • • •
ESX4 • • • • •
ESX5 • • • • •
Ident-Nr. Typenbezeichnung
70063109 SMX100C-40-0001
70063110 SMX100C-60-0001
70128268 Master-PC H1 i5 Visu
70129287 Master-PC H1 i5
28 | 29
KABEL & ZUBEHÖR
30 | 31
AMT Handschraubtechnik | Kabel
KABEL
Werkzeugkabel für HSX und PSX,
gerade, fest, ø 14,0 mm
Länge [m] Ident-Nr.
3 700 58303
5 700 58305
7 700 58307
10 700 58310
15 700 58315
*  Länge ist bei Bestellung anzugeben,
 maximale Kabellänge inklusive
 Werkzeugkabel 45 m.
** Länge ist bei Bestellung anzugeben,
 maximale Kabellänge inklusive
 Werkzeugkabel 15 m.
Verlängerungskabel Standard (schlepptauglich)
Als Werkzeug- und Verlängerungskabel
verwendbar Länge [m] Ident-Nr.
Durchmesser: ca. 12,5 mm
Mindestbiegeradius:
einmalig:  5 x Kabel-ø
bewegt minimal:  7,5 x Kabel-ø
bewegt optimal:  12 x Kabel-ø
Kabelgewicht pro Meter: 219 g/m
Steckergewicht: 105 g
(Stiftseite; steuerungsseitiges Kabelende)
Kupplungsgewicht: 132 g
(Buchsenseite; schrauberseitiges Kabelende)
2 70112802
3 70112803
5 70112805
7 70112807
10 70112810
15 70112815
20 70112820
25 70112825
30 70112830
35 70112835
40 70112840
* 70058271
Verlängerungskabel Highfl ex (robotertauglich) Länge [m] Ident-Nr.
Durchmesser: ca. 14,0 mm
Mindestbiegeradius:
einmalig:  3 x Kabel-ø
bewegt minimal:  5 x Kabel-ø
bewegt optimal:  10 x Kabel-ø
Torsion:  ± 180 °/m
Kabelgewicht pro Meter: 228 g/m
(z.B. bei 70058270)
Steckergewicht: 105 g
(Stiftseite; steuerungsseitiges Kabelende)
Kupplungsgewicht: 132 g
(Buchsenseite; schrauberseitiges Kabelende)
2 70112702
3 70112703
5 70112705
7 70112707
10 70112710
15 70112715
** 70058270
KABEL
AMT Handschraubtechnik | Kabel